débitos  de  PIS  (8109)  relativos  aos  períodos  de  08/1998  a 
12/2000 (fls. 138/142), que foram regularizados no sistema SIEF 
(suspenso por auditoria interna). Descontando as compensações 
(fls.  145/154),  o  crédito  remanescente  do  contribuinte  é  de R$ 
55.049,70 (cinqüenta e cinco mil, quarenta e nove reais e setenta 
centavos), em valores de 01/01/1996 (fls. 143). 

O  processo  foi  encaminhado  à  SEORT/DRF/CXL  para  conhecimento  e 
providências de sua competência. 

Com  base  na  supracitada  Informação  Fiscal,  foi  proferido  o  Despacho

[...]

173/174, apresentando decisão nos seguintes termos: 

Nos termos do relatório e fundamentação acima, homologo 
a  compensação  dos  débitos  objeto  das  declarações  de 
compensação  vinculadas  ao  Mandado  de  Segurança  n° 
98.15.04828­7 até  a  importância  de R$  42.339,93  (quarenta  e 
dois  mil,  trezentos  e  trinta  e  nove  reais  e  noventa  e  três 
centavos), sobre a qual deverá ser acrescido juros equivalentes à 
taxa  referencial  Selic,  de  acordo  com  a  decisão  judicial. 
(destaque acrescido) 

Não  se  conformando  com  o  Despacho  Decisório,  a  interessada  apresentou